
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PORTE DI RENDENA 
Provincia di Trento 

 

Verbale di deliberazione n. 25 

della Giunta Comunale 

 

OGGETTO: Affido incarico al P.I. Luca Lorenzetti, con studio a Pinzolo della 
redazione del progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori, misura e 
contabilità e certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
“Efficientamento energetico di una porzione degli impianti di 
illuminazione pubblica di Vigo Rendena e Javrè”. Cig: Z7230CE9FD. 

 

 L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno TRE del mese di MARZO, alle ore 

16.00 presso la sala riunioni della sede municipale, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Presenti i Sig.: 
 

Assenti i Sig.: 

Pellegrini Enrico – Sindaco  
Dallavalle Federico – Vicesindaco   
Chiappani Paola  
Dalbon Walter   
Valentini Alberto 

 

 

Assiste il Segretario comunale Masè dott.ssa Elsa 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pellegrini Enrico, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e invita la Giunta comunale a 
deliberare in merito all’oggetto suindicato. 



 
 
OGGETTO: Affido incarico al P.I. Luca Lorenzetti, con studio a Pinzolo della redazione 

del progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori, misura e contabilità e 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico 
di una porzione degli impianti di illuminazione pubblica di Vigo Rendena 
e Javrè”. Cig: Z7230CE9FD. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020), prevede, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni, con 
decreto del Ministero dell’Interno, in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 
1° gennaio 2018. In particolare per i Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è 
assegnato un contributo pari ad € 50.000,00.=;  

- i commi da 31 a 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabiliscono le condizioni da rispettare 
relativamente alle opere pubbliche da finanziare (comma 31), il termine del 15 settembre di ciascun 
anno di riferimento del contributo per l’inizio dell’esecuzione dei lavori (comma 32) le modalità di 
erogazione, revoca dal beneficio, monitoraggio delle opere, controlli a campione e obblighi di 
pubblicità (commi da 33 a 37);  

- il comma 2 dell’articolo 3 del decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 stabilisce che: “Per i comuni delle regioni a statuto 
speciale Friuli- Venezia Giulia e Valle d’Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano i 
contributi sono erogati per il tramite delle Autonomie speciali”. 

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
14 gennaio 2020, sono stati assegnati, per l’anno 2020, i contributi previsti dall’articolo 1, comma 
29, della legge n. 160 del 2019, ai comuni della Provincia autonoma di Trento, per l’ammontare 
complessivo di € 8.980.000,00.=; il medesimo decreto stabilisce inoltre, in applicazione dei commi 
da 29 a 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 2019, le modalità di operative della misura in oggetto 

- con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
30 gennaio 2020 sono assegnati, per gli anni dal 2021 al 2024, i contributi previsti dall’articolo 1, 
comma 29, della legge n. 160 del 2019, ai comuni della Provincia autonoma di Trento, per l’importo 
complessivo annuale di € 8.980.000,00.= per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024; il medesimo 
decreto stabilisce inoltre, in applicazione dei commi da 29 a 37 dell’articolo 1 della legge n. 160 del 
2019, le modalità operative della misura in oggetto;  

- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 412 del 27.03.2020, esecutiva, sono stati assegnati i 
contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di 
cui all'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di bilancio 2020) e stabiliti 
i criteri di erogazione; 

- l’amministrazione comunale del Comune di Porte di Rendena ha deciso di utilizzare i contributi in 
argomento per il parziale finanziamento dei lavori di efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica dell’intero comune in quanto in alcuni tratti lo stesso è obsoleto con notevole 
dispersione sia energetica che luminosa; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 22.04.2020, esecutiva, si provvedeva ad 
incaricare il P.I. Madaschi Pietro, con Studio in Porte di Rendena (Tn), della progettazione 
preliminare dei lavori di “Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica del 
Comune di Porte di Rendena”, per un importo pari a € 3.882,63.=, già scontato del 30%  a cui 



vanno aggiunti gli oneri previdenziali e fiscali come per legge, per complessivi € 4.076,76.=, come 
risultante dal preventivo pervenuto in data 21.04.2020 al prot. n. 2106; 

- in data 03.06.2020, sub prot. n. 2831 il P.I. Madaschi Pietro provvedeva a consegnare il progetto 
preliminare in argomento; 

- tale progetto è suddiviso in lotti in modo da poter procedere per gradi alla sistemazione dell’intero 
impianto di illuminazione pubblica comunale usufruendo negli anni del contributo statale sopra 
citato, a cui si può accedere solo se l’inizio dei lavori avviene entro il 15 settembre di ciascun anno; 

- data l’attuale situazione emergenziale che ha notevolmente rallentato l’attività amministrativa si 
rende assolutamente necessario procedere all’affido degli incarichi in oggetto indicati, in modo da 
poter disporre in tempi brevissimi del progetto esecutivo, procedere all’appalto e cominciare i lavori 
entro il 15 settembre. 
 

Richiamata la L.P. 2 del 23.03.2020 ai sensi della quale dato l’attuale stato emergenziale, non 
vi è più la necessità dell’esperimento del sorteggio ai sensi del D.P.P. 13-88/Leg. del 27.09.2018, tra 
3 professionisti selezionati dall’Albo Telematico dei Professionisti della Provincia di Trento, e prevede 
per gli incarichi di progettazione la possibilità dell’affidamento diretto. 

 
Ravvisata pertanto la necessità e l’opportunità di affidare l’incarico in oggetto indicato, al P.I. 

Luca Lorenzetti, con studio in Pinzolo in quanto: 

- il personale dell'Area tecnica comunale è oberato di lavoro e quindi impossibilitato ad operare in 
modo diretto non essendo nemmeno dotato dell'attrezzatura idonea e necessaria; 

- il tecnico individuato ha già redatto il progetto preliminare ed è, quindi, già a conoscenza della 
situazione dei luoghi e degli interventi necessari 

- la specificità degli incarichi che richiedono, oltre ad una pratica costante, anche approfonditi 
aggiornamenti e competenze specifiche nonché una dedizione quasi esclusiva da parte dei tecnici 
preposti; 

 
Visto ed esaminato il preventivo presentato dal P.I. Luca Lorenzetti, con Studio a Pinzolo in data 

23.02.2021, sub. prot. n. 966, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, 
acclarante un importo complessivo di € 15.057,76.= già scontato del 25%, a cui si aggiungono il 
Contributo integrativo 5% (€ 752,89.=) e l’Iva 22% (€ 3.478,34.=), per complessivi € 19.288,99.=. 

 
Visto l’art. 24, comma 1, del D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. - “Regolamento di attuazione della 

legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente “Norme in materia di lavori pubblici di 
interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e di altre norme provinciali in materia di lavori 
pubblici”, riguardante l’affidamento degli incarichi tecnici, il quale consente l’affidamento diretto nel 
caso in cui il corrispettivo dovuto al professionista non eccede l’importo di cui all’articolo 21, comma 
4, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 (legge sui contratti e sui beni provinciali). 

 
Sottolineato che le clausole essenziali per le prestazioni dell’incarico sono le seguenti: 

a. il professionista si impegna a consegnare all’Amministrazione comunale di Porte di Rendena la 
documentazione richiesta entro le tempistiche riportate nel deliberato; 

b. qualora il professionista non rispetti il termine sopra previsto sarà applicata nei confronti dello 
stesso una penale pari ad € 50,00 per ogni giorno di ritardo che sarà trattenuta sul saldo del 
compenso; l’amministrazione potrà recedere nel caso previsto dall'articolo 2237 del codice civile; 

c. il compenso pattuito è corrisposto dall’Amministrazione comunale al Professionista entro 30 giorni 
dalla presentazione della fattura come evidenziato nel deliberato. 
 

Precisato che il professionista ha dichiarato di non trovarsi in condizioni di incompatibilità 
temporanea o definitiva, con l'espletamento dell'incarico, a norma delle vigenti disposizioni di Legge, 
di non essere interdetti neppure in via temporanea dall'esercizio della professione e di essere in regola 
con i versamenti contributivi nei confronti della Cassa di previdenza ed assistenza cui sono iscritti. 

 
Considerato che l’opera in argomento è presente nei programmi dell’amministrazione e verrà 

sicuramente realizzata, pertanto il presente incarico sarà successivamente ricompreso all’interno 
della stessa e quindi si procede al suo impegno sul titolo II della spesa 

 



Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di Visto che sulla 
proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità tecnico – amministrativa, 
per quanto di competenza, da parte del Responsabile Ufficio Appalti, ai sensi degli artt. 185 e 187 del 
Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 
Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità 

contabile, per quanto di competenza, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario/entrate – 
ufficio tributi in sostituzione del Responsabile del Servizio Finanziario/entrate – ufficio finanziario, 
assente, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2. 

  
Vista l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario/entrate – ufficio tributi in 

sostituzione del Responsabile del servizio finanziario/entrate – ufficio finanziario, assente, dalla quale 
risulta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa ai sensi dell’art. 187 del Codice degli 
Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

 
Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm., con il relativo regolamento di attuazione, emanato con 

D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg.. 
 
Vista la L.P. 09.03.2016, n. 2 come modificata con la L.P. 29.12.2016, n.19. 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.. 
 
Visto il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 e ss.mm.. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. n.2/2018 
 
Vista la L.P. 2 del 23.03.2020 

  
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 

 
DELIBERA 

 
1. di incaricare, per le ragioni di cui in premessa, il P.I. Luca Lorenzetti con Studio in Pinzolo in Via 

Milani, n. 11c, della progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e 
certificato di regolare esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico di una porzione degli 
impianti di illuminazione pubblica di Vigo Rendena e Javrè” alle condizioni definite nel preventivo 
di spesa pervenuto in data 23.02.2021, sub prot. n. 966, allegato al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale e quindi verso il corrispettivo complessivo di € 19.288,99.= (oneri 
previdenziali e fiscali inclusi); 

 
2. di stipulare il contratto in forma di scrittura privata con scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali, alle condizioni di seguito riportate: 
a) il professionista si impegna a consegnare all’Amministrazione comunale di Porte di Rendena la 

documentazione richiesta, di cui all’oggetto, entro le seguenti tempistiche: 
- definitivo ed esecutivo entro 60 giorni dalla sottoscrizione della presente; 

b) qualora il Professionista non rispetti i termini sopra previsti sarà applicata nei confronti dello 
stesso una penale pari ad € 50,00 per ogni giorno di ritardo che sarà trattenuta sul saldo del 
compenso; l’amministrazione potrà recedere nel caso previsto dall'articolo 2237 del codice 
civile; 

c) il professionista dovrà attenersi a quanto disposto in materia di sicurezza dall’allegato G) del 
DPP 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. 

d) il Professionista, prima della scadenza del termine fissato, potrà richiedere proroghe per motivi 
validi e giustificati al Sindaco, il quale potrà autorizzarli con assenso scritto sulla richiesta; 

e) il professionista si impegna a consegnare, anche su supporto informatico, in formato dwg e pdf, 
all’Amministrazione comunale di Porte di Rendena la documentazione prevista dalla nuova 



normativa sia in materia di progettazione sia in materia di direzione lavori, comprensiva di 
disegni di contabilità, fotografie della progressione dei lavori, quadro economico finale, 
dichiarazione di conformità delle opere realizzate al progetto approvato; 

f) il professionista si impegna ad effettuare eventuali incontri che si rendessero necessari sia in fase 
di progettazione sia in fase di esecuzione dei lavori con eventuali altri professionisti o con altri 
Enti ed il Comune di Porte di Rendena, ed a recepire eventuali prescrizioni nonché a controllare 
le scadenze delle autorizzazioni e/o nullaosta rilasciati per i lavori in argomento; 

g) il professionista si impegna alla redazione di tutti indistintamente gli elaborati necessari 
all’ottenimento delle autorizzazioni, senza ulteriori richieste economiche; 

h) il compenso pattuito sarà corrisposto dall’Amministrazione comunale al Professionista entro 30 
giorni dalla presentazione della fattura come nel seguito: 
- pagamento della progettazione definitiva ed esecutiva ad avvenuta approvazione a tutti gli 

effetti del progetto in parola da parte del Comune; 
- acconti fino al 80% in proporzione all’avanzamento dei lavori durante l’esecuzione dell’opera; 
- saldo (20%) della direzione lavori ad approvazione, con esito positivo, della contabilità finale; 

i) il professionista si impegna a procedere al ricalcolo della parcella anche nel caso di diminuzione 
dell’importo dei lavori con applicazione delle stesse percentuali e categorie previste dal 
preventivo di parcella posto a base di gara; 

j) il professionista si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa 
amministrazione per i pubblici dipendenti; 

 
3. di dare atto che le spese di cui sopra saranno liquidate nel corso dell’anno 2021; 
 
4. di dare atto che il contraente nella persona del P.I. Luca Lorenzetti a pena di nullità assoluta del 

contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 
2010 n. 136 ss.mm.. Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico 
bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG: Z7230CE9FD. Le 
parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà sospeso sino alla 
comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, 
rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o 
comunque tendente ad ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento costituisce a tutti gli effetti contratto, nella forma della 

scrittura privata, con l'accettazione della controparte da effettuarsi per sottoscrizione del medesimo 
provvedimento; 

 
6. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 19.288,99 alla missione 10, 

programma 05, capitolo 2891, P.F. 2.02.01.09.012, del bilancio di previsione in corso, con 
esigibilità 2021; 

 
7. di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente provvedimento 

è ammesso ricorso in opposizione alla giunta comunale ex art. 183, comma 5 del Codice degli Enti 
Locali approvato con L.R. n.2/2018, durante il periodo di pubblicazione nonché ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in 
alternativa, giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex artt. 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 
104, entro 30 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

- ◆◆◆ - 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
Pellegrini Enrico  Masè dott.ssa Elsa 

FIRMATO DIGITALMENTE  FIRMATO DIGITALMENTE 
 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (Artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/2005). 



La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo responsabile (Art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 
    

Alla presente deliberazione sono uniti: 

➢ pareri rilasciati ai sensi dell’art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell’art. 191 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.; 

➢ certificazione di pubblicazione. 


		2021-03-05T08:16:14+0000
	PELLEGRINI ENRICO


		2021-03-05T09:46:04+0000
	MASE' ELSA




